UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

 VÀ XÃ HỘI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-SLĐTBXH Lạng Sơn, ngày        tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Truyền thông và hội thảo về phòng, chống mua bán người năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 22/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138

tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2023; Kế hoạch số

26/KH-SLĐTBXH ngày 27/02/2023 của Sở lao động – Thương binh và Xã hội

về thực hiện công tác Hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2023.

Căn cứ Quy chế số 734/QCPH-LĐTBXH-CA-BĐBP-SNgV ngày

19/4/2023 giữa Sở Lao động – Thương binh và Xã hội – Công an tỉnh – Bộ Chỉ

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh – Sở Ngoại vụ trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và

hỗ trợ nạn nhân bị mua bán;

Căn cứ Quyết định số 10536/QĐ-SLĐTBXH ngày 22/12/2022 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán ngân sách nhà nước

năm 2023; Sở Lao động  - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch Hội thảo

và truyền thông về phòng chống mua bán người năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước

và pháp luật về lĩnh vực phòng chống mua bán người; nâng cao năng lực quản

lý, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống mại dâm và mua bán người. Trang

bị cho cán bộ những kiến thức cơ bản về: công tác phòng, chống  mua bán

người. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của các

cấp, các ngành và nhân dân trong công tác phòng, chống mua bán người, tiếp

nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; giảm nguy cơ nạn nhân bị mua bán

và mua bán trở lại.

- Chia sẻ kinh nghiệm về công tác xác định, tiếp nhận chuyển tuyến và hỗ

trợ nạn nhân bị mua bán trở về. Đánh giá hoạt động công tác hỗ trợ nạn nhân

trong thời gian qua, đồng thời, chỉ ra những khó khăn, vướng mắc cần được

khắc phục, tháo gỡ để nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

trở về.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông về phòng, chống mua bán người

1.1. In và cấp các ấn phẩm truyền thông về phòng, chống mua bán người

để cấp phát cho các sở, ngành, đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh; phòng Lao động,

Thương binh, Xã hội - Dân tộc các huyện, thành phố; 200 xã, phường, thị trấn;

2

1.2. In tờ rơi, treo pa nô, áp phích tuyên truyền về phòng, chống mua bán

người cấp phát cho các huyện, thành phố.

1.3. Tuyên truyền Chương trình phối hợp liên ngành theo Quy chế số

2548/QCPH-LĐTBXH-CA-QP-NgV ngày 18/7/2022 giữa Bộ Lao động –

Thương binh và Xã hội – Bộ Công an – Bộ Quốc Phòng – Bộ Ngoại Giao trong

công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; Chương trình phối

hợp liên ngành theo Quy chế số 734/QCPH-LĐTBXH-CA-BĐBP-SNgV ngày

19/4/2023 giữa Sở Lao động – Thương binh và Xã hội – Công an tỉnh – Bộ Chỉ

huy Bộ đội Biên phòng – Sở Ngoại vụ trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ

nạn nhân bị mua bán;

2. Hội thảo về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

2.1. Nội dung:

 - Tình hình tội phạm mua bán người tại Việt Nam hiện nay.

- Kết quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về ở Lạng Sơn.

- Chia sẻ kinh nghiệm về công tác xác định, tiếp nhận chuyển tuyến và hỗ

trợ nạn nhân bị mua bán trở về, kinh nghiệm hỗ trợ tâm lý cho nạn nhân bị sang

chấn tâm lý, quản lý ca và các dịch vụ cho nạn nhân.

2.2. Thời gian, địa điểm: Dự kiến tổ chức trong quý 2,3 năm 2023 tại

thành phố Lạng Sơn

2.3. Chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh

2.4. Dự kiến thành phần:

- Đại biểu tỉnh: Công an, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng, Sở Ngoại vụ, Hội

Liên hiệp Phụ nữ, Sở Tư pháp.

- Đại biểu cấp huyện, thành phố: lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công

tác phòng, chống mua bán người của các phòng LĐTBXH; Công An, Phụ nữ.

- Đại biểu cấp xã: Đại diện Lãnh đạo UBND xã; Trưởng Công an; Công

chức VHXH.

 - Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh: Lãnh đạo, nhân viên phụ trách công

tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

III. KINH PHÍ:

Kinh phí thực hiện truyền thông, hội thảo huấn nâng cao năng lực về công

tác phòng, chống mua bán người theo Quyết định số 10536/QĐ-SLĐTBXH

ngày 22/12/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán

ngân sách nhà nước năm 2023;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chức năng thuộc Sở:

3

- Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội - Bình đẳng giới: Chủ trì phối hợp với

các phòng chuyên môn, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Phối hợp với Phòng phòng, chống tệ nạn

xã hội - Bình đẳng giới bố trí kinh phí để triển khai thực hiện.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo các cơ quan chức năng cử cán bộ tham

gia Hội thảo về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2023.

Trong quá trình triển khai có vướng mắc, phát sinh sẽ được điều chỉnh

cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:
- UBND các huyện, TP;

- Các sở, ngành: CA tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng tỉnh; Sở Ngoại vụ; Hội LH Phụ

nữ tỉnh; Sở Tư pháp (PHTH);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KH-TC;

- Phòng LĐTBXH TPLS;

- Phòng LĐ,TB,XH-DT các huyện;

- Lưu: VT, PCTNXH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Giang

		2023-04-26T17:37:56+0700

		2023-04-27T10:07:08+0700

		2023-04-27T10:07:08+0700

		2023-04-27T10:07:08+0700